
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA 
Piazza del Popolo, n. 9 – 38049 Altopiano della Vigolana 

http://www.comune.comune.vigolana.tn.it 
Tel. 0461/848812 

 
           ORIGINALE 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

DECRETO  n. 79 dd. 04/04/2016. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione della relazione di cui all’art. 1, comma 612 della L. 
190/2014 sui risultati conseguiti in ordine al Piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie del Comune di Altopiano della 
Vigolana approvato con: 

• Decreto n. 1 dd. 31.03.2015 per il Comune di Centa San Nicolò 

• Protocollo n. 1517 dd. 15.12.2015 per il Comune di Bosentino 

• Decreto L. 697-1779/2015 dd. 21.04.2015 per il Comune di Vattaro  

• Prot. N. 3007 dd. 29.04.2015 per il Comune di Vigolo Vattaro 
 
 
Il giorno 04 marzo 2016 alle ore 11.00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

E M A N A 
 
il decreto in oggetto. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE:  dott.ssa Anna Marzatico 
 
 
PARERI ISTRUTTORI a sensi artt. 56 e 56 ter L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 
 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico in ordine alla proposta di decreto 
in oggetto richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L. 
 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to Dott.ssa Anna Marzatico 
 
 
Altopiano della Vigolana,  04.04.2016 



OGGETTO:  Approvazione della relazione di cui all’art. 1, comma 612 della L. 
190/2014 sui risultati conseguiti in ordine al Piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie del Comune di Altopiano della 
Vigolana approvato con: 

• Decreto n. 1 dd. 31.03.2015 per il Comune di Centa San Nicolò 

• Protocollo n. 1517 dd. 15.12.2015 per il Comune di Bosentino 

• Decreto L. 697-1779/2015 dd. 21.04.2015 per il Comune di Vattaro  

• Prot. N. 3007 dd. 29.04.2015 per il Comune di Vigolo Vattaro 
 
 
 

 I L   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 
 

 
Vista la L.R.  n. 7 dd.  04.07.02015  istitutiva, a far tempo dal 1.1.2016 del nuovo 

“Comune di Altopiano della Vigolana”; 
 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 30.12.2015 di 
nomina del Commissario Straordinario dell’ente; 

Ricordato che: 

� dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione 
delle società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 
(legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un “processo di 
razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

� il comma 611 dell’art. 1 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare 
il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, 
gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e 
delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione 
entro il 31 dicembre 2015; 

� lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un 
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli 
organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le 
relative remunerazioni. 



� il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice 
delle amministrazioni definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano 
operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, 
l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 

il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 

la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs. 33/2013); 
pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

Dato atto che con: 

• Decreto n. 1 dd. 31.03.2015 per il Comune di Centa San Nicolò 

• Protocollo n. 1517 dd. 15.12.2015 per il Comune di Bosentino 

• Decreto L. 697-1779/2015 dd. 21.04.2015 per il Comune di Vattaro  

• Prot. N. 3007 dd. 29.04.2015 per il Comune di Vigolo Vattaro 

sono stati approvati i Piani operativi di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie dei Comuni estinti; 

Richiamato il comma 612 della legge 190/2014 il quale prevede che i sindaci e gli altri 
organi di vertice delle amministrazioni entro il 31 marzo 2016 hanno l’onere di 
predisporre una relazione sui risultati conseguiti; anche tale relazione “a consuntivo” 
deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti 
e pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata; la pubblicazione della 
relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Atteso quindi, posta la formulazione letterale della norma (commi 611 e 612 dell’art. 1 
della legge 190/2014) di approvare la relazione di cui al comma 612 dell’art. 1 della L. 
190/2014 nella forma del decreto; 

Dato atto che sono state prese in esame tutte le partecipazioni ed è stato 
conseguentemente elaborato lo schema di relazione sul Piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, nel testo che si allega al 
presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la relazione di cui all’art. 
1, comma 612 della L. 190/2014 sui risultati conseguiti in ordine ai Piani operativi 
di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie approvate dai 
Comuni di  Bosentino, Centa San Nicolò, Vattaro e Vigolo Vattaro ora estinti nel 
Comune di Altopiano della Vigolana, nel testo che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 



2. di rendere il decreto in oggetto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.79, 
comma 4^  del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L. 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegata relazione di cui al 
precedente punto 1 sul sito internet del Comune di Altopiano della Vigolana; 

4. di inviare copia del presente atto e dell’allegata relazione alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti. 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso al presente 
decreto è ammesso ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   IL SEGRETARIO GENERALE 
   f.to dott. Giuseppe Toller       f.to dott.ssa Anna Marzatico 
____________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 - D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 
incaricato, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 08 aprile 2016 al 
giorno 18 aprile 2016 all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 
  
 
Altopiano della Vigolana, 08 aprile 2016              IL SEGRETARIO GENERALE 
                 f.to dott.ssa Anna Marzatico 
____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Altopiano della Vigolana , 08 aprile 2016   
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                 F.to dott.ssa Anna Marzatico 
____________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo 
Telematico senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di 
illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79, 3° 
comma del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L il   

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Altopiano della Vigolana,                  F.to dott.ssa Anna Marzatico 
____________________________________________________________________ 
 
Il presente decreto è stato dichiarato immediatamente esecutivo, secondo l’art. 79, 4° 
comma del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Altopiano della Vigolana,  04.04.2016. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Anna Marzatico 


